
 
 

ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

24 января 2019 г.                                                                  № 1/2 
  

с. Таборы 

 

О выполнении Перечня основных мероприятий Программы 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса на 2017-2019 годы» на  2018 год на 

территории Таборинского муниципального района во втором полугодии 

2018 года 

 

Заслушав информацию председателя Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии Л.М.Закревской о выполнении 
Перечня основных мероприятий Программы «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса на 2017-2019 годы» на  2018 год на территории Таборинского 

муниципального района  во втором полугодии 2018 года, Таборинская  
районная  территориальная избирательная комиссия   р е ш ил а : 

1. Информацию о выполнении Перечня основных мероприятий 

Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 
организаторов и участников избирательного процесса на 2017-2019 годы» на  

2018 год на территории Таборинского муниципального района  во втором 

полугодии 2018 года принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить  настоящее решение на сайте Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

Председатель 
Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

 

  
 

Л.М.Закревская 

 

Секретарь 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 
комиссии 

  

 

В.А.Владимирова 

 



 

Приложение  

к решению Таборинской районной   

территориальной избирательной  

от 24 января 2019 г. № 1/2  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении Перечня основных мероприятий Программы 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса на 2017-2019 годы» на  2018 год на 

территории Таборинского муниципального района  во втором полугодии 

2018 года 

  

 Перечень основных мероприятий Программы «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса на 2017-2019 годы» на  2018 год на территории Таборинского 

муниципального района (далее - Перечень) утвержден решением 

Таборинской районной территориальной избирательной комиссии от 

8.12.2017 г. № 24/219.  

 Обучение и повышение квалификации членов избирательных 

комиссий 
 

 Одним из основных направлений работы территориальной 

избирательной комиссии во втором полугодии было направлено на обучение 

и повышение квалификации новых составов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, 

сформированных в мае 2018 года. 

Планы обучения  в четвертом квартале  был утвержден решением 

комиссии № 18/62 от 20.09.2018 г.   

Была изучена тема-  Избирательный процесс: подготовка к работе УИК 

на выборах. Работа в ходе избирательной кампании с момента начала 

осуществления  избирательных действий до дня голосования. 

Форма проведения занятия в виде лекционного материала с элементами 

презентации, выполнение  заданий по темам занятий и письменное 

тестирование.  



 

В результате проведенных занятий в четвертом квартале было  обучено 

в среднем 47 члена УИК и 28 человек из резерва составов УИК.  

При проведения занятий использовались презентационные материалы. 

По окончании изучения тем прошло тестирование. Тестирование 

показало хороший уровень подготовленности членов УИК и резерва их 

составов, все тесты положительные (более половины вопросов правильные). 

По результатам проведенного обучения члены избирательных комиссий 

прошли тестирование с помощью программы ЦИК РФ. Сертификаты об 

успешном прохождении тестирования по теме: «Избирательное право и 

избирательный процесс в Российской Федерации» прошли 7 членов ТИК и 

40 членов УИК: 6 членов УИК и 3 члена ТИК 100% правильных ответов, 16 

членов УИК и 2 члена ТИК набрали свыше 90% правильных ответов, 18 

членов УИК и 2 члена ТИК – свыше 70 % правильных ответов. 

 

Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых 

и будущих избирателей 

Решением Таборинской районной территориальной избирательной 

комиссии от 8.12.2017 г. № 34/219 утвержден Перечень основных 

мероприятий Программы «Повышения правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017-

2019 годы» на  2018 год на территории Таборинского муниципального 

района. 

В рамках празднования  25-летия избирательной системы РФ 

территориальной избирательной комиссией решением от 7.07.2018 г. № 15/55 

был утвержден план мероприятий. 

25-летию избирательной системе Свердловской области был оформлен 

информационный стенд, расположенный в администрации Таборинского 

муниципального района. 



 

В 3-х библиотеках сельских поселений также были оформлены 

информационные уголки к 25-летию избирательной системы РФ. 

Был выпущен  Вестник № 3 Таборинской РТИК, посвященный этому 

событию. 

В рамках дней правовой помощи детям, был проведен урок в 9 классе 

по избирательному праву «Иду на выборы впервые». 

В октябре- ноябре был проведен конкурс рисунков «Выборы глазами 

детей» в котором в трех возвратных номинациях приняли участие 19 детей. 

Так же в октябре – ноябре была проведена интернет-викторина «Время 

выбирать», в которой приняли участие 13 учащихся и работающей молодежи 

в возрасте от 14 до 29 лет. 

 

  

 


